
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
приложение к Закону Иркут­
ской области «О внесении 
изменений в Закон Иркут­
ской области «О применении 
индивидуальными предпри­
нимателями патентной си­
стемы налогообложения на 
территории Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в при­
ложение к Закону Иркутской области «О внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ы
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИ­
МАТЕЛЯМИ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 30 апреля 
2015 года № 28-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2015, № 23, т. 1) изменения, до- 
полнив его строками 48 -  63 следующего содержания: ________
48 Услуги обще- 

ственного пи­
тания, оказы- 
ваемые через 
объекты орга­
низации обще­
ственного пи­
тания, не име­
ющие зала об­
служивания 
посетителей

первая группа 157 000 314 000 1 105 000 1 000 000 - - -
вторая группа 121 000 242 000 850 000 1 000 000 - - -

третья группа 108 000 217 000 765 000 900 000 - - -

четвертая
группа

96 000 193 000 680 000 800 000

49 Оказание услуг 
по забою, 
транспорти­
ровке, пере­
гонке, выпасу 
скота

первая группа 211 000 174 000 609 000 1 000 000 - - -

вторая группа 163 000 134 000 469 000 837 000 - - -

третья группа 146 000 120 000 422 000 753 000 - - -

четвертая
группа 130 000 107 000 375 000 670 000 - - -

50 Производство 
кожи и изделий 
из кожи

первая группа 457 000 700 000 1 000 000 1 000 000 - - -
вторая группа 351 000 539 000 1 000 000 1 000 000 - - -

третья группа 316 000 485 000 900 000 900 000 - - -
четвертая

группа 281 000 431 000 800 000 800 000 - - -

51 Сбор и заго- 
товка пищевых 
лесных ресур­
сов, недревес­
ных лесных ре­
сурсов и лекар­
ственных рас­
тений

первая группа 430 000 611 000 1 000 000 1 000 000 - - -
вторая группа 331 000 470 000 1 000 000 1 000 000 - - -
третья группа 297 000 423 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа

264 000 376 000 800 000 800 000



2

52 Сушка, перера- 
ботка и кон- 
сервирование 
фруктов и 
овощей

первая группа 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 976 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - -

третья группа 878 000 900 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа 781 000 800 000 800 000 800 000 - - -

53 Производство 
молочной про- 
дукции

первая группа 364 000 417 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 280 000 321 000 1 000 000 I 000 000 - - -

третья группа 252 000 289 000' 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа 224 000 257 000 800 000 800 000 - - -

54 Производство 
плодово- 
ягодных поса­
дочных мате- 
риалов, выра­
щивание рас­
сады овощных 
культур и се­
мян трав

первая группа 111 000 175 000 614 000 1 000 000 - - -

вторая группа 85 000 135 000 472 000 844 000 - - -

третья группа 76 000 121 000 425 000 759 000 - - -

четвертая
группа

68 000 108 000 378 000 675 000

55 ' Производство 
хлебобулочных 
и мучных кон­
дитерских из- 
делий

первая группа 156 000 218 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 120 000 168 000 840 000 1 000 000 - - -

третья группа 108 000 151 000 756 000 900 000 - - -

четвертая
группа

96 000 134 000 672 000 800 000 - - -

56 Товарное и 
спортивное 
рыболовство и 
рыбоводство

первая группа 208 000 232 000 324 000 336 000 - -

вторая группа 160 000 178 000 249 000 258 000 - - -

третья группа 144 000 160 000 224 000 232 000 - - -

четвертая
группа

128 000 142 000 199 000 207 000 - - -

57 Лесоводство и 
прочая лесохо- 
зяйственная 
деятельность

первая группа 649 000 544 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 499 000 418 000 1 000 000 1 000 000 - - -

третья группа 449 000 377 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа

399 000 335 000 800 000 800 000 - - -

58 Деятельность 
по письменно­
му и устному 
переводу

первая группа 390 000 468 000 663 000 877 500 - - -

вторая группа 300 000 360 000 510 000 675 000 - - -

третья группа 270 000 324 000 459 000 607 500 - - -

четвертая
группа

240 000 288 000 408 000 540 000 - - -

59 Деятельность 
по уходу за 
престарелыми 
и инвалидами

первая группа 312 000 374 000 530 000 702 000 - - -

вторая группа 240 000 288 000 408 000 540 000 - - -

третья группа 216 000 259 000 367 000 486 000 - - -

четвертая
группа 192 000 230 000 326 000 432 000 - - -

60 Сбор, обработ­
ка и утилиза­
ция отходов, а 
также обработ­
ка вторичного 
сырья

первая группа 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - - -

третья группа 900 000 900 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа 800 000 800 000 800 000 800 000 - - -



3

61 Резка, обработ- 
ка и отделка 
камня для па­
мятников

первая группа 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 - - -

третья группа 900 000 900 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа 800 000 800 000 800 000 800 000 - - -

62 Оказание услуг 
(выполнение 
работ) по раз­
работке про- 
грамм для 
электронных 
вычислитель­
ных машин и 
баз данных 
(программных 
средств и ин­
формацион­
ных продуктов 
вычислитель­
ной техники), 
их адаптации и 
модификации

первая группа 720 000 812 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 554 000 625 000 1 000 000 1 000 000 - - -

третья группа 499 000 562 000 900 000 900 000 - - -

четвертая
группа

443 000 500 000 800 000 800 000

63 Ремонт компь- 
ютеров и ком- 
муникационно- 
го оборудова- 
ния

первая группа 308 000 402 000 636 000 893 000 - - -

вторая группа 237 000 309 000 489 000 687 000 - - -

третья группа 213 000 278 000 440 000 618 000 - - -

четвертая
группа 190 000 247 000 391 000 550 000 - - -

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 3 0 »  ноября 2015 
т  i n - 0 3


